



**Seguros  
Continental**  
De la mano contigo

# SEGUROS CONTINENTAL, S. A. ESTADOS FINANCIEROS

## ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Al 30 de Septiembre de 2024  
(Cifras en Lempiras)

ACTIVO		SALDO	PASIVO		SALDO
<b>DISPONIBILIDADES</b>	L	<b>117,420,685</b>	<b>OBLIGACIONES CON ASEGURADOS</b>	L	<b>24,802,415</b>
<b>INVERSIONES FINANCIERAS</b>		<b>735,332,432</b>	Obligaciones por Sinistros		16,034,012
Inversiones Financieras a Costo Amortizado		412,346,798	Primas en Depósito		4,020,956
Inversiones Financieras Mantenidas para Negociar		0	Otras Obligaciones con Asegurados		4,747,446
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Resultados		0	<b>RESERVAS PARA SINIESTROS</b>		<b>63,767,314</b>
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios Otro Resultado Integral		0	<b>RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b>		<b>362,958,234</b>
Inversiones Financieras a Costo		357,359,084	Reservas Matemáticas		46,057,677
Instrumentos Financieros Derivados		0	Reservas para Riesgos en Curso		142,978,674
Rendimientos Financieros por Cobrar de Inversiones Financieras		1,682,540	Reservas de Previsión		53,061,480
Estimacion por Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras (-)		-36,055,990	Reservas para Riesgos Catastróficos		27,500,000
<b>PRESTAMOS E INTERESES</b>		<b>82,598,098</b>	Reservas Especiales		93,360,403
<b>PRIMAS POR COBRAR</b>		<b>138,999,080</b>	<b>OBLIGACIONES CON REASEGURADORES Y REAFIANZADORES</b>		<b>75,734,133</b>
De Vida Individual		10,837,652	<b>OBLIGACIONES FINANCIERAS</b>		<b>0</b>
De Seguro Popular		0	<b>CUENTAS POR PAGAR</b>		<b>72,072,039</b>
De Seguros Previsionales		0	<b>OTROS PASIVOS</b>		<b>20,445,174</b>
De Vida Colectivo		11,058,216	<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>619,779,309</b>
De Seguro de Sepelio		0			
De Accidentes y Enfermedades		37,926,463	<b>PATRIMONIO</b>		
De Incendio y Lineas Aliadas		23,746,557	<b>CAPITAL SOCIAL</b>		<b>400,000,000</b>
De Vehiculos Automotores		40,687,073	<b>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</b>		<b>45,364,932</b>
De Otros Seguros Generales		14,219,311	<b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>		<b>294,339,673</b>
De Fianzas		2,636,620	Resultados de Ejercicios Anteriores		263,794,508
Estimacion por Deterioro Acumulado para Primas por Cobrar (-)		-2,112,812	Resultado Neto del Ejercicio		30,545,165
<b>DEUDAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES</b>		<b>37,292,175</b>	<b>PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE</b>		<b>0</b>
<b>ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPOS DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN</b>		<b>2,061,305</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO</b>		<b>739,704,605</b>
<b>INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES</b>		<b>0</b>			
<b>PROPIEDADES DE INVERSION</b>		<b>102,020,009</b>	<b>TOTAL PASIVO + PATRIMONIO</b>	L	<b>1,359,483,914</b>
<b>PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS</b>		<b>8,050,117</b>			
Terrenos		0	Total Pasivos Contingentes	L	1,511,890,487
Edificios		0	Contra Cuenta de Cuentas de Orden y Registro	L	170,638,869,863
Instalaciones		920,073			
Mobiliario y Equipo		3,789,284			
Vehiculos		3,340,759			
Activos Adquiridos para Arrendamiento		0			
<b>OTROS ACTIVOS</b>		<b>135,710,013</b>			
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	L	<b>1,359,483,914</b>			
Total Activos Contingentes	L	1,511,890,487			
Cuentas de Orden y Registro	L	170,638,869,863			

NICOLE FERNÁNDEZ  
GERENTE GENERAL

CRISTIAN FERNÁNDEZ  
CONTADOR GENERAL

ALBA ISCOA  
AUDITOR

La emisión de los Estados Financieros básicos y sus notas explicativas son responsabilidad de la administración superior de la Institución de Seguros.



Centro Comercial Nova Prisa, S.P.S.  
Centro Comercial Miramontes, TEGA.

www.segcon.hn

f @segconhn



**Seguros  
Continental**  
De la mano contigo

## SEGUROS CONTINENTAL, S. A. ESTADOS FINANCIEROS

### ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL

Al 30 de Septiembre de 2024  
(Cifras en Lempiras)

DESCRIPCIÓN	SALDO	
Primas	L 474,280,406	
Devoluciones y Cancelaciones de Primas	40,832,422	
<b>Primas Netas</b>	<b>433,447,984</b>	
Primas Cedidas	148,636,066	
<b>Primas Netas de Retención</b>	<b>284,811,918</b>	
Variación en las Reservas Técnicas	80,615,336	
Variación en las Reservas Técnicas	49,316,938	
<b>Primas Netas Devengadas</b>	<b>253,513,520</b>	
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	10,059,401	
Gastos de Intermediación	45,728,963	
<b>Margen de Aseguramiento</b>	<b>217,843,958</b>	
Siniestros y Gastos de Liquidación Recuperados	12,635,658	
Salvamentos y Recuperaciones	13,114,341	
Siniestros y Gastos de Liquidación	130,057,789	
Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	0	
<b>Siniestros Retenidos</b>	<b>104,307,791</b>	
<b>Margen Técnico</b>	<b>113,536,167</b>	
Ingresos Técnicos Diversos	8,914,247	
Gastos Técnicos Diversos	46,055,271	
<b>Resultado Técnico</b>	<b>76,395,143</b>	
Gastos de Administración	81,162,493	
<b>Resultado de Operación</b>	<b>-4,767,350</b>	
Ingresos Financieros	34,095,020	
Gastos Financieros	4,586,891	
<b>Margen Financiero</b>	<b>29,508,129</b>	
Otros Ingresos	10,897,070	
Otros Gastos	1,445,053	
<b>Resultado Financiero</b>	<b>34,192,796</b>	
Ingresos de Ejercicios Anteriores	0	
Gastos de Ejercicios Anteriores	0	
<b>Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta</b>	<b>34,192,796</b>	
Impuesto sobre la Renta	3,647,631	
<b>Utilidad (Pérdida) Neta</b>	<b>30,545,165</b>	
<b>Ajustes por Valoracion Integral</b>		
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con cambios en Otro Resultado Integral	0	
Coberturas de Instrumentos Financieros Derivados	0	
Inversiones registradas por el Método de Participación	0	
Diferencias de Conversion en Moneda Extranjera	0	
En Activos y Pasivos Mantenidos para la Venta, Grupo de Activos y Pasivos para su Disposición	0	
Propiedades, Planta y Equipo	0	
Propiedades de Inversion	0	
Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento	0	
Otros Activos	0	
<b>Otra Utilidad (Pérdida) Integral del Período)</b>	<b>0</b>	
<b>Utilidad (Pérdida) Integral Total)</b>	<b>L 30,545,165</b>	
<b>INDICADORES FINANCIEROS</b>	<b>2024</b> <b>2023</b>	
1.- Inversiones / Obligaciones Técnicas + Patrimonio	81.94% 83.29%	
2.- Primas Por Cobrar Netas / Primas Netas	32.07% 26.71%	
3.- Siniestros Netos / Primas Netas	29.45% 42.86%	
4.- Siniestros Retenidos/ Primas Retenidas	35.78% 48.02%	
5.- Activos Corrientes / Pasivos Corrientes	2.6 Veces 2.7 Veces	
6.- Suficiencia (Insuficiencia) Patrimonial / Margen de Solvencia (Pts)	310.69% 291.33%	
7.- Créditos E Inversiones Relacionadas / Patrimonio	0.90% 0.93%	
<b>NICOLE FERNÁNDEZ</b> <b>GERENTE GENERAL</b>	<b>CRISTIAN FERNÁNDEZ</b> <b>CONTADOR GENERAL</b>	<b>ALBA ISCOA</b> <b>AUDITOR</b>
La emisión de los Estados Financieros básicos y sus notas explicativas son responsabilidad de la administración superior de la Institución de Seguros.		



Centro Comercial Nova Prisa, S.P.S.  
Centro Comercial Miramontes, TEGA.

[www.segcon.hn](http://www.segcon.hn)

[f](#) [@](#) [in](#) @segconhn